
	

	

Doprovodné	programy	k	výstavě	Indiáni	
	
Vánoce	u	Halánků	
16.	12.	2017,	14.00–18.00	hod.	
Přijďte	"nasát"	vánoční	atmosféru	do	Náprstkova	muzea.	I	letos	jsme	pro	vás	připravili	tradiční	
kulturní	akci	Vánoce	U	Halánků,	která	se	letos	ponese	v	duchu	indiánů.	Pro	dospělé	jsou	
přichystané	zajímavé	přednášky	a	pro	malé	návštěvníky	dětská	dílna,	kde	si	vyrobí	originální	
vánoční	dárek.		
Program:	
14.00-18.00	Lapače	snů	–	výtvarná	dílna	pro	děti	i	dospělé	
14.00-15.00	Šamanka	Manka	-	Divadelní	představení	o	Šamance,	která	léčí	nemoci	jako	je	
lenitýda,	překřikovanda,	jávšechnoznajka,	držkatka.	
16.00	Indiáni	–	komentovaná	prohlídka	částí	výstavy	Jižní	Amerika	(vstupné	zdarma	v	ceně	běžné	
vstupenky	do	muzea)	
17.00	Čtení	pro	děti	–	pohádky	od	spisovatele	Pavla	Vrány	
Stánek	s	knihami	z	antikvariátu	Kačur.	
Vstupné	na	program	je	zdarma.	
	
PRO	RODINY	S	DĚTMI		
Dětský	etnoklub	–	Šamanská	chřestidla	
Víte,	kdo	je	takový	šaman?	A	víte,	co	všechno	dokáže?	Umí	léčit,	odhánět	zlé	duchy,	přivolávat	ty	
dobré	a	někteří	umí	dokonce	i	ovládat	déšť.	K	takovým	kouzlům	potřebuje	správné	náčiní,	mezi	
nimi	třeba	chřestidlo,	které	mu	pomáhá	spojit	se	s	duchy	a	mluvit	s	nimi.		
Během	výtvarné	dílny	si	vyrobíme	jedno	takové	chřestidlo,	které	budete	moci	využít	jako	
jednoduchý	hudební	nástroj	nebo	jako	zajímavou	dekoraci.	Zároveň	se	dozvíte	zajímavosti		
o	šamanech,	šamanismu	a	indiánské	mytologii	jako	takové.		
Výtvarná	dílna	je	akcí	z	cyklu	dětského	Etnoklubu,	který	probíhá	pravidelně	jednou	měsíčně	
v	Náprstkově	muzeu	ve	výtvarném	ateliéru	Okénko	do	světa.		
Termín	konání:	27.	1.	2018,	14:00	
Cena:	80	Kč/osoba	
Rezervace:	Jana	Michaličová	Nováková,	jana_novakova@nm.cz;	224	497	511	

Dětský	etnoklub	–	Keramika	z	indiánského	puebla	
Už	po	staletí	pueblanské	ženy	z	jihozápadu	severoamerického	kontinentu	vyrábí	keramické	nádoby	
zdobené	tradičními	malovanými	ornamenty.	Spolu	se	během	jednoho	odpoledne	naučíme,	jak	
podobné	nádoby	vyrobíme	vlastníma	rukama	a	zkusíme	si	je	i	náležitě	ozdobit.	Nebude	chybět	ani	
povídání,	které	Vám	představí	pueblanskou	kulturu	a	keramiku	jako	takovou.		
Výtvarná	dílna	je	další	akcí	z	cyklu	dětského	Etnoklubu,	který	probíhá	pravidelně	jednou	měsíčně	
v	Náprstkově	muzeu	ve	výtvarném	ateliéru	Okénko	do	světa.	
Termín	konání:	17.	2.	2018,	14:00	
Cena:	80	Kč/osoba	
Rezervace:	Jana	Michaličová	Nováková,	jana_novakova@nm.cz;	224	497	511	
	
Dětský	etnoklub	–	Aztécké	masky	
Středoameričtí	Aztékové	masky	přímo	milovali.	Zhotovovali	jich	velké	množství	a	používali	je	při	
různých	příležitostech	–	při	oslavách,	rituálech	nebo	pohřbech.	Jen	zřídka	se	masky	nosily	přímo	na	
tváři,	sloužily	spíše	jako	dekorace	nebo	jako	znázornění	určitého	božstva.	Masky	byly	považovány	



	

	

za	mocné	předměty,	které	část	své	moci	získávaly	z	materiálu,	ze	kterého	byly	vyrobeny.	Čím	
dražší	materiál,	tím	mocnější	maska	byla.		
Za	odpoledne	si	zkusíme	vyrobit	co	možná	nejsilnější	masku,	která	ti	dá	nejvíce	moci	ze	všech,		
a	zároveň	si	představíme	kdysi	mocnou	říši	Aztéků.		
Výtvarná	dílna	je	akcí	z	cyklu	dětského	Etnoklubu,	který	probíhá	pravidelně	jednou	měsíčně	
v	Náprstkově	muzeu	ve	výtvarném	ateliéru	Okénko	do	světa.		
Termín	konání:	24.	3.	2018,	14:00	
Cena:	80	Kč/osoba	
Rezervace:	Jana	Michaličová	Nováková,	jana_novakova@nm.cz;	224	497	511	
	
PŘEDNÁŠKY	
Duchovní	život	amazonských	indiánů	
18.	1.	2018,	18.00	
Amazonští	indiáni,	ke	kterým	jezdím	již	45	let,	dávají	přednost	duchovní	podstatě	bytí	před	vším	
materiálním.	Oni	vlastně	ani	nic	nemají	a	nic	mít	nechtějí.	A	právě	proto	neznají,	co	je	to	závist,	
nenávist,	hněv,	lež	či	zlodějna.	Právě	proto	jsou	neskonale	šťastní	a	stále	veselí	a	usměvaví.	Jejich	
život	je	protkán	řadou	obřadů	a	rituálů	s	cílem	poznávat	duchovní	zákoutí	své	existence.	Jejich	ráj	
je	však	"díky"	naší	chamtivé	civilizaci	ničen.		
Přednáší:	Mnislav	Zelený	Atapana	
Vstupné	30	Kč	
	
Šamanismus	amazonských	indiánů	aneb	žil	jsem	se	šamany	
15.	2.	2018,	18.00	
Celý	život	indiána	je	přirozeně	propojen	se	šamanismem	od	narození	přes	iniciaci	až	do	smrti.	
Jakákoliv	jejich	činnost	má	duchovní	podtext,	protože	duchovní	svět	je	pro	indiána	mnohem	
důležitější	než	ten	materiální.	V	naší	civilizaci	se	šamanismus	stal	téměř	módním	doplňkem.	
Atapana	žil	se	šamany	v	Ekvádoru,	Brazílie,	Peru	a	Venezuele	a	jeho	adoptivní	otec	je	šaman	
Guňitze	z	kmene	Kuikuru.	Přednáška	bude	věnována	povídání	o	šamanismu	amazonských	indiánů	
a	životě	s	nimi.	
Přednáší:	Mnislav	Zelený	Atapana	
Vstupné	30	Kč	
		
Kontinuita	amazonských	indiánů:	umění	žít	i	umírat	
15.	3.	2018,	18.00	
Indiáni	Amazonie	mně	naučili,	že	bez	smrti	není	života.	Již	při	narození	dětí	se	myslí	na	jejich	smrt.	
Iniciace	dospělosti	jsou	obřady	fyzických	i	duchovních	zkoušek	na	život	i	smrt.	Pohřeb	je	jejich	
největší	rituál,	kdy	se	celý	týden	loučí	se	zemřelými.	V	tomto	koloběhu	přežijí	jen	nejlépe	
připravení	a	nejsilnější,	čímž	je	zachován	čistý	genofond	budoucích	generací	i	omezený	růst	
populace.	Intuitivně	cítí,	že	velký	růst	jejich	populace	znamená	nadměrnou	spotřebu	ohrožující	
zdroje,	zejména	zvěř.	Je	to	cesta	k	biologickému	vyhlazení,	kdy	například	my	jsme	na	pokraji	
hromadného	vymírání	živočišných	druhů,	což	ohrožuje	samotnou	existenci	lidské	civilizace.	
Přednáší:	Mnislav	Zelený	Atapana	
Vstupné	30	Kč	
	

	
	
 


